Diocletianus
Decius
Probus
Iouinianus
Valentinianus

¶ Carolus magnus filiis suis regna distri-
buit Imperijq̄ fines decernit. Ca. X.

Carolus aut̄ iam senio grauis cū intellexisset Pipinū quem
rut diximus) Italiae regē perfecerat: Mediolani mortuum esse
Ludouicū filiū minorē natū / Aquitaniae regē & imperij suc-
cessorē: Bernardū vero nepotē Italiae regē declarat / eiq̄ man-
dat: ut Ludouico rebus in om̄ibus obtēperet / fines ioperij hos
esse voluit in gallia: rhenū ac ligerim qui in celtis oriens / eos
a Betirigibus diuidit. In germania vero Danubiū & Sauum
fluuios. His aut̄ puincis Aquitaniā Gasconiā magnā partē
hispaniae Cisalpinā Gallia Saxonā / vtrāq̄ Pannoniā Istriam
Liburnos addidit. Maritimā vero Dalmatiē ipeo Constanti-
nopolitano subiecta erat / quae nūc p̄ magna parte turchis ser-
uiunt / in dedecus principum xp̄ianorū qui dū de suis libidini-
bus decernant / magnā Europae partem Mahometane perfidie
subiectā esse pmittunt. Rebus aut̄ ita cōpositis dū Aquisgra-
ni esset valitudinis causa / ppter aquas calidas q̄ ibi scaturiunt
febre ac dolore laterū morit̄ aetatis suae anno. lxxij. quinto kal.
Februarij: Salutis vero anno. D. ccc. xv. Etus aut̄ corpus nul-
lo nō genere honoris adhibito in tēplo Beatae virginis / qd̄ ipse
magnis sumptibus Aquisgrani extruxerat / sepelitur hoc ad

Mahometes
Aquisgra-
num

dito epigramate: Magni Caroli regis christianissimi/ romano
 rum imperatoris corpus hoc sepulchro conditū iacet. Fuit au-
 tem Carolus (si eius res gestas tū domi tum foris inspicis) tan-
 tæ amplitudinis & integritatis imperator vt postea neminē su-
 periorē: nedum parē habuerit. Adeo autē cū ei per otium lice-
 ret studijs litterarū delectatus est/ ut primus (suadente tamen
 Albino) gymnasium parie nse instituerit. Non dubito a te &
 Abbate Spanhemensi in Cathalogo Germanorū: (de quo mi-
 hi scripsisti) consignatū esse Bonifacium archiepiscopum Ma-
 guntinū qui germanos ad christi fidem cōuertit. Neq; prates
 reas Rhabanū illustrissimū theologum atq; poetā: Strabū q;
 & Haymonem viros in studio sacratissimarū litterarū prestari-
 tes. Nec credas hos quattuor primos fuisse ex germanis inge-
 nio & sapientiā illustres. Fuit ante hos diuus Hieronimus ex
 Dalmatiæ & Pannoniæ finibus. nec minus germanus quam
 alterius cuiuscunq; nationis. Inde est q; præclaras rheni ciuita-
 tes & nostros populos probe nouit; probeq; descripsit. Neme-
 tes em̄ Vangiones & Maguntiacum suis in epistolis liquido
 reperiunt. Sanctum quoq; Martinū antistitem ex Pannonia/
 superiore quæ germaniæ pars est natū esse constat. Sunt qui
 contendunt Lactantium Firmianū eloquentissimū & sapien-
 tissimū virū/ ex germanis descendisse/ & hodie familia est nō
 obscura inter germanos quæ Firmianorū obtinens nomen:
 lactantij posteritatē sese esse gloriāt. Ex hac familia adhuc ex-
 tat: Nicolaus firmianus eques auratus/ quē tu in Insbruck: a
 mātissime Thoma: anno ab hinc tertio: & vidisti & alloquus-
 tus es. Vir (sicut notū est) magnæ auctoritatis apud Maximili-
 anū Augustū.

De Lodouico Pio. Ca. XI

Ludouicus Pius Imperator ubi intellexit Stephanū quar-
 tum/ romanū pontificem in Gallias proficiscentē ad sese in au-
 relianis aduentare/ statim honoratissimū ei quemq; obuiam
 misit ipse vero ad primū lapidem prodiens cū hominē vidis-
 set/ ex equo descendit: atq; eū (data acceptaq; salute) cū maxi-
 ma veneratiōe in urbē introducit sustentatq; pontificē impe-
 rator/ ppter impetū multitudinis studio videndi cōcurrentis
 Cucē magni pōderis magnæq; estimationis sua īpena beato
 Petro dicauit, dedisse dicit paschali liberā eligendorū Episco-

Bonifatius

Rabanus
Strabus
Haymo
hieronimus

Nemetes

Martinus.

Lactantius.

potestate: quæ antea ex imperatoris voluntate penderat. Lodouicus enim natura clamens & humanissimus fuit; ecclesie iura & dignitatum semper tutatus est: Instituit etiam ne christi serui ulli seruituti humane subiecti essent; & ut vnaqueque ecclesia suos prout haberet; unde sacerdotes viuerent; ne ob inopiam rerum cultum diuinum desererent; neue ob necessitatis que sui sese dederent. Idem preterea Lodouicus octingentesimo ac trigesimo nostre redemptionis anno synodum multorum episcoporum habuit; in qua vanitates vestium; luxusque gemmarum; aurique & argenti nimia pompa ecclesiasticis interdicta sunt: vltima nostris temporibus Ludouice viueres/ Sunt qui scribant rogatu Ludouici Gregorium sanctorum omnium celebritatem kalendis nouembris instituisse. Lodouicus bernardum fratrem: Italia regem/ qui ab imperio defecerat capitali supplicio affecit/ episcopos vero huius factionis auctores/ qui Bernardum instigauerant/ in monasteria relegauit: filium suum primogenitum Lotharium: imperii socium sibi delegit in conuentu apud Aquigranum habito. Misitque ad pontificem paschalem/ a quo in Basilica Petri inungitur & augustus appellatur. Mortem autem lodouicus imperii sui anno. xxxvi. Sepelitusque Metis in basilica beati Arnolphi.

De Lothario Primo. Ca. XII

Inter filios Lodouici exortum est odium: propter imperii diuisionem. Cuncti Lodouicus & Carolus contra Lotharium fratrem suum acerrime dimicarent misit Sergius papa. ij. Georgium archiepiscopum lauennatem/ componendae rei causa. Fratres totius regni calamitatem miserati/ fœdera in hunc modum ineunt: ut pars illa occidentalis regni/ quae a Brytanico oceano usque ad Mosam flumen pertinet/ Carolo obtemperaret: in eaque etiam Francorum nomen maneret utque Lodouico germania contingeret/ usque ad rheni fluentiam; & transrhenum quicquid genitor possedisset. Lotharius autem cum imperii titulo/ urbem Romam obtineret cum Italia; & ea parte Galliae quae olim Narbonensis/ nunc romana prouincia vocatur. Huic autem addidere eam quoque partem quae inter Schaldum & Rhodanum fluuios Lothoringiae a Lothario nomen accepit. Leo. iij. pontifex accusatus de transferendo imperio ad Constantinopolitanos consilium inisse Lothario se purgas satisfecit: qui ob id delatione quorundam impulsus/ romam venerat. Dicunt nonnulli